
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E  

INCLUSIONE SOCIALE, CENTROANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA 
POVERTA', FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO 

E SERVIZIO CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/12/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 324

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14020 del 30/12/2021

OGGETTO: LEGGE REGIONALE N. 17 DEL 31 MAGGIO 2019 E S.M.I. - INTERVENTI PER 
L'ASSISTENZA A FAVORE DEI CIECHI PLURIMINORATI. APPROVAZIONE PROGETTO 
,BOZZA DI CONVENZIONE E IMPEGNO DI SPESA SUL CAP. U9120800801 IN FAVORE 
DELL'AGENZIA INTERNAZIONALE PER LA PREVENZIONE DELLA CECITA' (IAPB) - 
COMITATO REGIONALE CALABRIA E DELL'UNIONE ITALIANA CIECHI E IPOVEDENTI 
(UICI) . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Determ. n. 324 del 28/12/2021 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE  GENERALE
PREMESSO CHE:
- la Legge regionale n. 23/2003, richiamando i principi e le  finalità  della Legge Quadro n. 328/2000, 
prevede, agli artt. 1,2,4,7 e 8, l’attuazione di forme di aiuto e misure di contrasto alla povertà, nonché 
interventi  idonei a garantire  cittadinanza sociale e qualità di  vita alle persone e alle famiglie e pari 
opportunità ai soggetti più deboli;
- la legge regionale 31 maggio 2019, n°17 come modificata ed integrata dalla L.R.25 giugno 2019, n°27 
concernente “ Interventi per l’assistenza a favore dei ciechi pluriminorati” la quale dispone che la 
Regione Calabria ,  in attuazione degli  articoli  3,  6,  33,  34 e 117 ,  primo comma della Costituzione 
dell’articolo 3 della legge 28 agosto 1997, n°284, nell’ambito delle finalità e dei diritti di cui alla legge 5 
febbraio 1992, n° 104 , in ottemperanza alla legge regionale 8 gennaio 2002 , n°6, promuova e finanzi 
progetti ed attività rivolte all’inclusione sociale ed alla piena integrazione nella famiglia, nella scuola , nel 
lavoro e nella società in generale dei ciechi pluriminorati ;
VISTI in particolare i seguenti articoli della predetta legge regionale 17/2019 e s.m.i.:

• l’art.1 comma 2 prevede che per le finalità  di  cui  al  comma 1,  la regione Calabria si  avvale 
dell’Agenzia Internazionale per la prevenzione della cecità (IAPB) – Comitato Regionale Calabria 
C.F.92035880803,  e  dell’Unione  Italiana  Ciechi  ed  Ipovedenti  (UICI)  –  Consiglio  Regionale 
Calabria onlus , C.F.97010120794, entrambe con sede in Reggio Calabria, in forza del protocollo 
d’intesa sottoscritto il 23 ottobre 2012 tra Regione Calabria, IAPB Calabria e UICI Calabria;

• l’art.2  prevede che i  progetti  di  cui  all’art.1,  comma ,  sono presentati  dall’IAPB e UICI   alla 
Regione  che  provvede  all’approvazione  favorendo  e  sostenendo  tutti  i  progetti  realizzati  sul 
territorio  regionale  finalizzati  alla  prevenzione,  riabilitazione  visiva  e  l’integrazione  sociale  e 
lavorativa dei ciechi pluriminorati;

• l’art 3 prevede che , per l’espletamento dei compiti di cui al comma  1 dell’articolo 1 , è concesso 
annualmente a partire dal 2019 , all’UICI Onlus e all’IAPB un contributo da versare sul conto 
corrente intestato a IAPB Comitato Regionale Calabria;

VISTA  la  delibera  di  Giunta  m.  319  del  22  luglio  2019,  con  la  quale  è  stato  istituito  il  capitolo 
U9120800801; 
CONSIDERATO che:

• nel 2020 con DDS n° 14525 del 30/12/2020 è stato approvato il progetto presentato da IAPB 
Onlus e UICI Onlus, da relizzare nell’anno 2021 a valere sul capitolo U9120800801 del bilancio 
finanziario  gestionale  2019/2021,  Legge  Regionale  31  maggio  2019  ,  n°  17  e  la  bozza  di 
Convenzione;

• a seguito della sottoscrizione della convenzione Rep. n°8551 del 30/12/2020, è stata disposta 
l’esecuzione del progetto entro il 30 settembre 2021;

 RILEVATO che risulta allocata al capitolo di uscita n°U9120800801 bilancio anno 2021, la somma di 
euro 270.000,00 per la realizzazione di un progetto nel corso dell’anno 2022;
CONSIDERATO CHE:

• le predette associazioni hanno provveduto alla presentazione della relazione finale sull’attività 
svolta, unitamente alla rendicontazione delle spese, per il progetto realizzato nell’anno 2021;

• le  Associazioni  IAPB  Onlus  e  UICI  Onlus con  nota  acquisita  al  protocollo  n°141732  del 
26/03/2021 ed integrata con nota protocollo n° 53018 del 7 dicembre 2021,  hanno prodotto  il 
“Progetto per lo sviluppo di servizi in favore delle persone cieche pluriminorate da realizzare nel 
2022, firmato dai presidenti delle due associazioni e redatto ai sensi dell’articolo 2 della Legge 
Regionale 17/19; 

• il progetto in argomento prevede un importo complessivo di euro 270.000,00 suddiviso per macro 
voci come da Legge n. 17/19; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il progetto in argomento si svilupperà totalmente all’interno del territorio della Regione Calabria 
con decorrenza dalla data di stipula della Convenzione, e prevede la realizzazione delle seguenti 
attività:

a. consulenza psicologica alle famiglie;
b. preparazione e sostegno alla scuola comune e assistenza didattica extra scolastica;
c. assistenza domiciliare;
d. orientamento e mobilità, autonomia personale;
e. stimolazione basale e gioco basale;
f. musicoterapia;
g. attività sportive (nuoto);
h.  acquisto  strumentazione  per  le  attività  di  prevenzione  della  cecità  (screaning  di  primo livello)  di 
riabilitazione funzionale e trasporto delle persone cieche pluriminorate;
i. creazione banca dati e raccolta fattori epidemiologici per il Ministero della Salute.
RILEVATO CHE il suindicato progetto per l’anno 2022 risulta redatto conformemente alle previsioni di 
cui all’articolo 2 della L.R. 17/19 e s.m.i. e, pertanto, risulta meritevole di approvazione;
RILEVATO CHE la legge regionale n. 17/19, all’art. 4 comma 3, prevede: “Alla copertura finanziaria degli  
oneri  per l’annualità successive si  provvede nei  limiti  consentiti  dalle  effettive disponibilità di  risorse  
autonome per come stabilite nella legge di approvazione del bilancio di previsione della Regione”;

PRESO  ATTO  CHE:  sul  Cap.  U9120800801,  esiste  una  dotazione  finanziaria  pari  ad 
€ 270.000,00 (duecentosettantamila/00),  ai  sensi dell’art.  4 della L.R. 17/19, finalizzata alle iniziative 
regionali  dell’Agenzia  Internazionale  per  la  prevenzione  della  cecità  (IAPB)  –  Comitato  Regionale 
Calabria  C.F.92035880803 in merito alla Legge Regionale n. 17/19;

RITENUTO NECESSARIO approvare uno schema di  convenzione tra la Regione Calabria e le suddette 
IAPB Onlus e UICI Calabria che disciplini i rapporti tra le parti,  stabilendo i rispettivi diritti  e obblighi  
demandando al Dirigente del Settore la sottoscrizione della convenzione medesima, che si allega al 
presente;

CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la sca-
denza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito 
della disponibilità finanziaria; 
ATTESTATO CHE pertanto:
- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la 
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U9120800801, e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2021;
RITENUTO  di provvedere all’impegno di  Euro 270.000,00 (duecentosettantamila/00)  sul capitolo n. 
U9120800801 del bilancio regionale 2021;
RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui esigibilità è accer-
tata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso; 
VISTI:
• il D.lgs n. 118/2011, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 de-
l-la Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

• la Legge Regionale n. 34 del 29 dicembre 2020, Legge di stabilità regionale 2021;

• la Legge Regionale n. 35 del 29 dicembre 2020, Legge di Bilancio di previsione finanziario della Re-
gione Calabria per gli anni 2021 – 2023;

• la D.G.R n. 512 del 30 dicembre 2020 avente ad oggetto ”Documento tecnico di accompagnamento 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt. 11 e 39, c.  
10, D.lgs. 23/06/2011, n.118)”;

• la  D.G.R.  n.  513  del  30  dicembre  2020 avente  ad  oggetto  ”Bilancio  finanziario  gestionale  della 
Regione Calabria per gli anni 2021 - 2023 (art. 39, c. 10, D.lgs. 23/06/2011, n. 118)”; 

VISTA la proposta di impegno n. 8880 del 21 dicembre 2021, generata telematicamente ed allegata al 
presente atto;
DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 
33 del 14 marzo 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corru-
zione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013;
VISTI:
• la Legge regionale n. 7/1996 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 

della giunta regionale e sulla dirigenza regionale”; 
• il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 

controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 296 del 15/12/2000”;

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;
• la L.R. n. 8/2002 recante “Norme sull’ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Cala-

bria” e, in particolare, gli articoli 43 e 44 relativi agli “impegni di spesa” e l’art. 39 relativo all’ “accerta-
mento delle entrate”;

• la L.R. n. 34 del 12.8.2002 e ss.mm.ii. recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e lo
cali”;

• il D.P.G.R n. 180 del 7 novembre 2021, avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle  
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3“, con il 
quale si è provveduto, per le motivazioni ivi specificate, ad approvare la nuova Struttura organizzati-
va della Giunta regionale;

• il Decreto n. 11713 del 17 novembre 2021,  avente ad oggetto “D.P.G.R. n. 180 del 7 novembre  
2021. Adempimenti Dipartimento Lavoro e Welfare: Conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti  
non apicali” con il quale è stato conferito alla dott.ssa Giovanna La Terra l’incarico temporaneo di 
reggenza del Settore 2 “Welfare: Immigrazione, Nuove Marginalità e Inclusione Sociale, Centro anti
scriminazione, Contrasto alla povertà, Famiglie e Servizi Educativi, Terzo Settore, Volontariato e Ser
vizio Civile”; 

• il Decreto n. 11750 del 18 novembre 2021, avente ad oggetto “Assegnazione personale regionale  
dal Dipartimento "Tutela della Salute, Servizi Sociosanitari" al  Dipartimento "Lavoro e Welfare"   
D.P.G.R. n. 180 del 7 novembre 2021 Mobilità d’Ufficio”;  per gli anni 2020/2022”;

• il Decreto n. 11973 del 25 novembre 2021, avente ad oggetto “Adempimenti conseguenti al DPGR 
n. 180 del 7 novembre 2021. Approvazione micro struttura organizzativa del Dipartimento "Lavoro e  
Welfare" ;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata dal  responsabile  del  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto.

D E C R E T A
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI APPROVARE la bozza di convenzione allegata al presente provvedimento per farne parte integrante 
e sostanziale, tra la Regione Calabria e l’Agenzia Internazionale per la prevenzione della cecità (IAPB) – 
Comitato Regionale Calabria  C.F.92035880803, e l’Unione Italiana Ciechi ed Ipovedenti (UICI) – Consi-
glio Regionale Calabria onlus , C.F.97010120794, entrambe con sede in Reggio Calabria;

DI DELEGARE il dirigente del settore 2 alla sottoscrizione della convenzione ;

DI APPROVARE il “Progetto per lo sviluppo di servizi in favore delle persone cieche pluriminorate”, re-
datto dalla IAPB Onlus e UICI, ai sensi dell’art. 2 della Legge Regionale n. 17/19, firmato dai Presidenti 
dei predetti IAPB e UICI, acquisito al protocollo  n°141732 del 26/03/2021 ed integrato con protocollo n° 
53018 del 07/12/2021, da realizzarsi dalla data di sottoscrizione della Convenzione;  

DI ATTESTARE che le risorse necessarie per fare fronte agli oneri derivanti dal presente Decreto sono 
allocate sul Capitolo U9120800801 del bilancio regionale 2021 per l’importo di € 270.000,00 e che si 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



sono realizzate le condizioni stabilite dai commi 1 e 2 dell’art. 56 del D.lgs. n. 118/2011.

DI  IMPEGNARE la  somma  di  €  270.000,00  (duecentosettantamila/00) sul  capitolo  di  spesa  n. 
U9120800801 autorizzato dalla legge Regionale n. 17 del 31/05/2019 in favore delle predette IAPB On-
lus e UICI Consiglio Regionale Calabria con sede in Reggio Calabria relativa all’anno 2021 per le finalità 
di cui in premessa, somma che sarà erogata con successivo decreto;

DI NOTIFICARE  il  presente provvedimento all’Agenzia Internazionale per la prevenzione della cecità 
(IAPB)  – Comitato Regionale Calabria  C.F.92035880803, e all’Unione Italiana Ciechi  ed Ipovedenti 
(UICI) – Consiglio Regionale Calabria onlus , C.F.97010120794, entrambe con sede in Reggio Calabria:

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della Legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.lgs. 
n. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai 
sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi 
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente al Presidente della Repubblica, da 
proporsi entro 120 giorni.                                           

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AMBROGIO LUIGI
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LA TERRA GIOVANNA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

2Pagina 1 di

Esercizio 2021

PROPOSTA DI IMPEGNO  8880/2021

U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

18007000 - Dipartimento lavoro e welfare

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Data Inserimento: 21/12/2021

Data Assunzione: 21/12/2021

Descrizione: LEGGE REGIONALE N. 17 DEL 31 MAGGIO 2019 E S.M.I. - INTERVENTI PER
L'ASSISTENZA A FAVORE DEI CIECHI PLURIMINORATI. APPROVAZIONE PROGETTO,
BOZZA DI CONVENZIONE E IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL'AGENZIA
INTERNAZIONALE PER LA PREVENZIONE DELLA CECITA' (IAPB) - COMITATO
REGIONALE CALABRIA E DELL'UNIONE ITALIANA CIECHI E IPOVEDENTI (UICI) -
CONSIGLIO REGIONALE CALABRIA.

Capitolo: U9120800801

Descrizione SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI ASSISTENZA A FAVORE DEI CIECHI PLURIMINORATI (LEGGE REGIONALE 31
MAGGIO 2019, N. 17)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 12 U.12.08 U.1.04 10.7 8 U.1.04.04.01.001 4

CUP

.04.01.001

TITOLO

Importo: 270.000,00 Contabilizzabile: 270.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 270.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

270.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Esercizio 2021

PROPOSTA DI IMPEGNO  8880/2021

U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

18007000 - Dipartimento lavoro e welfare

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 12 U.12.08 U.1.04 10.7 8 U.1.04.04.01.001 4

CUP

.04.01.001

TITOLO

Importo: 270.000,00 Contabilizzabile: 270.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 270.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

270.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 324/2021 
DIPARTIMENTO  LAVORO  E  WELFARE  SETTORE  02  -  WELFARE: 
IMMIGRAZIONE,  NUOVE  MARGINALITA'  E  INCLUSIONE  SOCIALE, 
CENTROANTIDISCRIMINAZIONE,  CONTRASTO ALLA POVERTA',  FAMIGLIA E 
SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIO CIVILE 

OGGETTO:  LEGGE  REGIONALE  N.  17  DEL  31  MAGGIO  2019  E  S.M.I.  - 
INTERVENTI  PER  L'ASSISTENZA  A  FAVORE  DEI  CIECHI  PLURIMINORATI. 
APPROVAZIONE PROGETTO ,BOZZA DI CONVENZIONE E IMPEGNO DI SPESA 
SUL CAP. U9120800801 IN FAVORE DELL'AGENZIA INTERNAZIONALE PER LA 
PREVENZIONE DELLA CECITA' (IAPB) - COMITATO REGIONALE CALABRIA E 
DELL'UNIONE ITALIANA CIECHI E IPOVEDENTI (UICI) 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 29/12/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.












